Заявитель:

ООО «Атлас»

ул. Кирова, д. 9, пом. 26,

г. Челябинск, 454084

ул. Рождественского, д. 13,

г. Челябинск, 454007

Ответчик:

ООО «Айхал»

ул. Батарейная, д. 259 «А»,

г. Славянск-на-Кубани,

район Славянский,
Краснодарский край,
353560

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 44/2018 О НАРУШЕНИИ
АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

К РАССМОТРЕНИЮ

16 февраля 2018 г.                                                                                     г.
Краснодар

Председатель Комиссии Управления Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного

законодательства …

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступило заявление ООО «Атлас» (вх.№
11776 от 03.11.2017 г.) о признаках нарушения антимонопольного
законодательства в части недобросовестной конкуренции в
действиях ООО «Айхал» (адрес: 353560, Краснодарский край, район
Славянский, г. Славянск-на-Кубани, ул. Батарейная, д. 259 «А»; ИНН:
2370002535; ОГРН: 1132370000730), выразившихся в использовании
ООО «Айхал» на вывеске на фасаде торгового объекта по адресу: г.
Славянск-на-Кубани, ул. Батарейная, д. 259 А обозначения «КРАСНОЕ
И БЕЛОЕ», сходного до степени смешения с товарным знаком
«Красное&Белое» по свидетельству № 560042, правообладателем
которого является …, у которого с заявителем заключен
лицензионный договор № 36 от 01.07.2016 г., на основании которого
приняты изменения к свидетельству на товарный знак №560042, в
соответствии с которыми лицом, которому предоставлено право
использования товарного знака по свидетельству № 560042 является
ООО «Атлас».

Как указано в заявлении ООО «Атлас» (вх.№ 11776 от 03.11.2017 г.),
Студенков Сергей Петрович является правообладателем товарного
знака «Красное&Белое» по свидетельству № 560042. Между
Студенковым Сергеем Петровичем и ООО «Атлас» заключен
лицензионный договор № 36 от 01.07.2016 г., на основании которого
приняты изменения к свидетельству на товарный знак №560042, в
соответствии с которыми лицом, которому предоставлено право
использования товарного знака по свидетельству № 560042 является
ООО «Атлас».

Обозначение «Красное&Белое» в соответствии со свидетельством №
560042 зарегистрировано в качестве товарного знака (знака
обслуживания) с 17 декабря 2015 г. (приоритете товарного знака
18.02.2013 г.), правообладатель ООО «СПС-инвест».

В соответствии с записью, внесенной в государственный реестр
товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации
10.06.2016 г. к свидетельству на товарный знак «Красное&Белое» по
свидетельству № 560042, ООО «СПС-инвест» передало
исключительное право на товарный знак «Красное&Белое» по

свидетельству № 560042 Студенкову Сергею Петровичу.

Таким образом с 10.06.2016 г. правообладателем товарного знака
«Красное&Белое» по свидетельству № 560042 является Студенков
Сергей Петрович.

Между … и ООО «Атлас» заключен лицензионный договор № 36 от
01.07.2016 г., на основании которого 15.12.2016 г. приняты изменения к
свидетельству на товарный знак №560042, в соответствии с которыми
лицом, которому предоставлено право использования товарного
знака по свидетельству № 560042 является ООО «Атлас».

Таким образом ООО «Атлас» приобрело право использования
товарного знака «Красное&Белое» по свидетельству № 560042
15.12.2016 г.

Заявителем представлены фотоматериалы, подтверждающие
использование ООО «Айхал» на вывеске на фасаде торгового
объекта по адресу: г. Славянск-на-Кубани, ул. Батарейная, д. 259 А
обозначения «КРАСНОЕ И БЕЛОЕ».

Краснодарским УФАС России в адрес Федеральной службы по
интеллектуальной собственности (далее – ФИПС) был направлен
запрос (исх.№ 32145/7 от 29.11.2017 г.) о предоставлении
информации о наличии сходства до степени смешения обозначения
«КРАСНОЕ И БЕЛОЕ» с товарным знаком «Красное&Белое» по
свидетельству № 560042.

Согласно справке, приложенной к ответу ФИПС (вх.№ 129 от
09.01.2018 г.) на запрос Краснодарского УФАС России (исх.№ 32145/7
от 29.11.2017 г.), обозначение «КРАСНОЕ И БЕЛОЕ» является сходным
до степени смешения с товарным знаком «Красное&Белое» по
свидетельству № 560042, поскольку ассоциируется с ним в целом в
силу фонетического, семантического тождества и графического
сходства элементов «КРАСНОЕ», «БЕЛОЕ» и «Красное», «Белое»,
сходства изобразительных элементов в виде двух соединенных
прямоугольных фигур, а также сходного цветового сочетания
(контрастного исполнения элементов – красное на белом / белое на
красном).

ООО «Атлас» и ООО «Айхал» являются хозяйствующими субъектами –
конкурентами.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от 28.11.2017 г. одним из дополнительных
видов деятельности ООО «Айхал» является торговля розничная

напитками в специализированных магазинах (ОКВЭД 47.25), а также
лицензируемой деятельностью, на которую выдана лицензия,
является розничная продажа алкогольной продукции на территории
Краснодарского края.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от 28.11.2017 г. основным видом
деятельности ООО «Атлас» является торговля розничная
алкогольными напитками, включая пиво, в специализированных
магазинах (ОКВЭД 47.25.1), а также лицензируемой деятельностью,
на которую выдана лицензия, является розничная продажа
алкогольной продукции, в том числе, на территории Краснодарского
края.

В соответствии со ст. 1229 Гражданского кодекса Российской
Федерации гражданин или юридическое лицо, обладающие
исключительным правом на результат интеллектуальной
деятельности или на средство индивидуализации
(правообладатель), вправе использовать такой результат или такое
средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону
способом.

Согласно ч.1 ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован
товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное
право использования товарного знака в соответствии со статьей
1229 настоящего Кодекса любым не противоречащим закону
способом (исключительное право на товарный знак), в том числе
способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи.
Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на
товарный знак.

Согласно ч.3 ст. 1484 ГК РФ никто не вправе использовать без
разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком
обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых
товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в
результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В соответствии со ст. 10 bis Конвенции по охране промышленной
собственности (заключена в Париже 20.03.1883, ред. от 02.10.1979)
актом недобросовестной конкуренции считается всякий акт
конкуренции, противоречащий честным обычаям в промышленных и
торговых делах.

В частности, подлежат запрету:

consultantplus://offline/ref=5D10C76E5091257761D32F557223C299C3C28160299EA60E5705B3330A0E65EF0ABED35D3BC72241U749I
consultantplus://offline/ref=5D10C76E5091257761D32F557223C299C3C28160299EA60E5705B3330A0E65EF0ABED35D3BC62747U741I

1) все действия, способные каким бы то ни было способом вызвать
смешение в отношении предприятия, продуктов или промышленной
или торговой деятельности конкурента.

Согласно п. 9 ст. 4 Федерального закона «О защите конкуренции»
недобросовестной конкуренцией являются любые действия
хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на
получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или
могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам -
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации.

Согласно п. 2 ст. 14.6 Федерального закона «О защите конкуренции»
не допускается недобросовестная конкуренция путем совершения
хозяйствующим субъектом действий (бездействия), способных
вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего субъекта-
конкурента либо с товарами или услугами, вводимыми
хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский оборот на
территории Российской Федерации, в том числе копирование или
имитация внешнего вида товара, вводимого в гражданский оборот
хозяйствующим субъектом-конкурентом, упаковки такого товара, его
этикетки, наименования, цветовой гаммы, фирменного стиля в целом
(в совокупности фирменной одежды, оформления торгового зала,
витрины) или иных элементов, индивидуализирующих
хозяйствующего субъекта-конкурента и (или) его товар.

Таким образом, в действиях ООО «Айхал», выразившихся в
использовании ООО «Айхал» на вывеске на фасаде торгового
объекта по адресу: г. Славянск-на-Кубани, ул. Батарейная, д. 259 А
обозначения «КРАСНОЕ И БЕЛОЕ», сходного до степени смешения с
товарным знаком «Красное&Белое» по свидетельству № 560042,
правообладателем которого является …, у которого с заявителем
заключен лицензионный договор № 36 от 01.07.2016 г., на основании
которого приняты изменения к свидетельству на товарный знак
№560042, в соответствии с которыми лицом, которому предоставлено
право использования товарного знака по свидетельству № 560042
является ООО «Атлас», способных вызвать смешение с товарным
знаком «Красное&Белое» по свидетельству № 560042, и которые
направл ены на получение преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности, противоречат

consultantplus://offline/ref=2936466FE96DAA0BFB89234C535DD7B9559DE288D1948C41D739A2D0FABC5CE4FB9DED9DC5C5C82FlBaBH
consultantplus://offline/ref=2936466FE96DAA0BFB89234C535DD7B9559DE288D1948C41D739A2D0FABC5CE4FB9DED9DC5C5C82FlBaAH

законодательству Российской Федерации, обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и
справедливости и причинили или могут причинить убытки другому
хозяйствующему субъекту - конкуренту либо нанесли или могут
нанести вред его деловой репутации, усматриваются признаки
нарушения пункта 2 статьи 14.6 Федерального закона «О защите
конкуренции».

На основании изложенного издан приказ Управления Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю от 02.02.2018 г. №
25 о возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела
о нарушении антимонопольного законодательства Российской
Федерации по признакам нарушения ООО «Айхал» (адрес: 353560,
Краснодарский край, район Славянский, г. Славянск-на-Кубани, ул.
Батарейная, д. 259 «А»; ИНН: 2370002535; ОГРН: 1132370000730) п.2
ст.14.6 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившихся в использовании ООО «Айхал» на
вывеске на фасаде торгового объекта по адресу: г. Славянск-на-
Кубани, ул. Батарейная, д. 259 А обозначения «КРАСНОЕ И БЕЛОЕ»,
сходного до степени смешения с товарным знаком «Красное&Белое»
по свидетельству № 560042, правообладателем которого является
Студенков Сергей Петрович, у которого с заявителем заключен
лицензионный договор № 36 от 01.07.2016 г., на основании которого
приняты изменения к свидетельству на товарный знак №560042, в
соответствии с которыми лицом, которому предоставлено право
использования товарного знака по свидетельству № 560042 является
ООО «Атлас».

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона «О защите
конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело 44/2018 к рассмотрению на 11.04.2018 г. в 11 часов
00 минут по адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, д. 235, 1 этаж,
каб. № 6.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 44/2018 в качестве:

ответчика – ООО «Айхал» (адрес: 353560, Краснодарский край,
район Славянский, г. Славянск-на-Кубани, ул. Батарейная, д. 259 «А»;
ИНН: 2370002535; ОГРН: 1132370000730);

заявителя – ООО «Атлас» (адрес: 454084, Челябинская область, г.
Челябинск, ул. Кирова, д. 9, нежилое помещение 26; ИНН: 7447208587;
ОГРН: 1127447005850).

3 . ООО «Айхал» в течение 15 дней с момента получения настоящего
опр ед ел ения представить в Краснодарское УФАС России
следующие документы и материалы:

- свидетельства о государственной регистрации юридического лица
ООО «Айхал»;

- документальное подтверждение права пользования ООО «Айхал»
помещением магазина, расположенного по адресу: Краснодарский
край, район Славянский, г. Славянск-на-Кубани, ул. Батарейная, д.
259 «А» (свидетельство о праве собственности, договор аренды и
т.п.);

- документальное подтверждение прав на использование ООО
«Айхал» товарного знака «Красное&Белое» по свидетельству №
560042 на вывеске на фасаде торгового объекта по адресу: г.
Славянск-на-Кубани, ул. Батарейная, д. 259 А;

- сведения о дате начала использования ООО «Айхал» обозначения
«КРАСНОЕ И БЕЛОЕ» на вывеске магазина, в котором ООО «Айхал»
осуществляется деятельность по розничной продаже алкогольной
продукции, расположенного по адресу: Краснодарский край, район
Славянский, г. Славянск-на-Кубани, ул. Батарейная, д. 259 «А» с
приложением доказательств (надлежащим образом заверенной
копии договора с лицом, изготовившим вывеску с обозначением
«КРАСНОЕ И БЕЛОЕ» (со всеми приложениями) и т.д.), а также о дате
использования обозначения «КРАСНОЕ И БЕЛОЕ» иным способом (в
рекламе, буклетах, журналах и т.д.).

- письменные объяснения по факту использования ООО «Айхал»
товарного знака «Красное&Белое» по свидетельству № 560042 на
вывеске на фасаде торгового объекта по адресу: г. Славянск-на-
Кубани, ул. Батарейная, д. 259 А.

Все копии материалов должны быть надлежащим образом заверены.

Явка ответчика по делу или его представителя (с доверенностью на
участие в рассмотрении дела) обязательна.

Явка заявителя по делу или его представителя (с доверенностью на
участие в рассмотрении дела) обязательна.

Председатель Комиссии                                                                           В.В. …